

Số: 1736/KH-SVHTTDL

Nam Định, ngày 22 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình nghệ thuật đường phố

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của các tầng lớp Nhân dân, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, hào hứng trong cộng đồng, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Nam Định.

- Góp phần giữ gìn, quảng bá các loại hình nghệ thuật cũng như các giá trị văn hóa truyền thống của quê hương Nam Định đến đông đảo Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu:

Tổ chức chương trình tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG

Chương trình nghệ thuật đường phố gồm các tiết mục nghệ thuật truyền thống như hát văn, hát chầu văn, chèo, cải lương..., biểu diễn nhạc cụ, các trích đoạn chèo, cải lương đặc sắc.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

Cuối tuần thứ nhất và tuần thứ ba hàng tháng.

2. Địa điểm:

- Khu vực đường Nguyễn Du, hồ Vị Xuyên, thành phố Nam Định;
- Trước cửa rạp Bình Minh, đường Trần Hưng Đạo, thành phố Nam Định;
- Quảng trường Hòa Bình, thành phố Nam Định;
- Khu đô thị Dệt May, thành phố Nam Định.
- Khu văn hóa Trần và một số địa điểm phù hợp khác trên địa bàn thành phố Nam Định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa

- Xây dựng Kế hoạch Tổ chức chương trình nghệ thuật đường phố; đơn đốc, tổng hợp nội dung chương trình báo cáo Lãnh đạo Sở;
- Đưa tin, bài tuyên truyền về chương trình nghệ thuật đường phố trên Cổng Thông tin điện tử của Sở.

2. Văn phòng Sở

- Làm việc với Công an thành phố Nam Định đảm bảo an ninh trật tự khi tổ chức chương trình;

- Phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật truyền thống và Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm chuẩn bị điều kiện cần thiết để tổ chức chương trình.

- Mời các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Nam Định đưa tin về chương trình mỗi buổi biểu diễn.

3. Nhà hát Nghệ thuật truyền thống

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch chi tiết các tiết mục biểu diễn trình Lãnh đạo Sở phê duyệt; tổ chức dàn dựng, tập luyện và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tham gia biểu diễn tại chương trình nghệ thuật đường phố hàng tháng;

- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức chương trình.

4. Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển lãm

Chủ trì, phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật truyền thống chuẩn bị các điều kiện, trang thiết bị phục vụ chương trình: trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng...

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính và Tổng hợp

Hướng dẫn các đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí; bố trí kinh phí thực hiện chương trình theo đúng quy định.

V. ĐỀ NGHỊ ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NAM ĐỊNH

1. Tạo điều kiện về địa điểm tổ chức chương trình nghệ thuật đường phố;

2. Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức chương trình.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức chương trình nghệ thuật đường phố được trích từ nguồn ngân sách được giao của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình nghệ thuật đường phố của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Yêu cầu các phòng quản lý Nhà nước, các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. *VB*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Nam Định;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;
- UBND TP Nam Định (để p/h);
- Báo Nam Định;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng QLNN: Văn phòng; QLVH, KHTCTH;
- Các đơn vị: Nhà hát Nghệ thuật truyền thống;
- Trung tâm VHĐATL;
- Lưu: VT, QLVH *VB*

(để b/c);

(để p/h tuyên truyền);

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiên Dũng
Nguyễn Tiên Dũng